FICHA EBI
SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Sg‘;g;‘;[”“”“’ Cédigo Bpin: 0086002080000
de Planeacion  Nombre del Proyecto: ~ ESTUDIOS INVESTIGACIONES Y CONSOLIDACION DE ESTADISTICAS DEL SECTOR SOLIDARIO EN
COLOMBIA
Horizonte 2007 - 2018 Clasificaciéon Plan Nacional del Desarrolllo - Todos por un nuevo pais (2014-2018)
Sector TRABAJO Objetivo 1054 - Movilidad social
Entidad Responsable 361200-UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE Estrategia 10543 - Generar alternativas para crear empleos de calidad y acceder
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS al aseguramiento ante la falta de ingresos y los riesgos laborales.
Programa 3605-FOMENTO DE LA INVESTIGACION, DESARROLLO  programa 3605 - fomento de la investigacion, desarrollo tecnolégico e
TECNOLOGICO E INNOVACION DEL SECTOR TRABAJO innovacion del sector trabajo
SubPrograma 1300-INTERSUBSECTORIAL TRABAJO Y BIENESTAR
SOCIAL
Estado Registrado Actualizado

Usuario Formulador Cortés Bonilla Carolina
Fecha del Estado Actual 2018-01-25 17:01:14
Fecha Control Posterior 2018-01-25 17:01:14 -

Solicitud de Formulacion 325759 - Sin trAmites presupuestales s
DEPARTAMENTO MOCIOMNAL DE PLARNESCTIO M

Vigencia Seleccionada 2018

Fecha Creacion del Turno N/A
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Objetivo
ADELANTAR INVESTIGACIONES Y CONSOLIDAR ESTADISTICAS RELACIONADAS CON EL SECTOR SOLIDARIO QUE PERMITAN LA FORMULACION DE
POLITICAS Y PROGRAMAS PARA LA PROMOCION, PLANEACION, PROTECCION FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE SECTOR SOLIDARIO.

Problema

El sector de la economia solidaria, sus organizaciones y las entidades publicas que asumen responsabilidades, tienen necesidad de contar con informacion y
conocimiento actualizado sobre el sector. Si bien, distintas organizaciones y entidades han adelantado acciones en tal sentido, estas son aisladas, poco
sistematicas y en muchos casos de poca profundidad en el conocimiento que se genera.

Descripcion

PARA EL CUMPLIMIENTO MISIONAL, LA UNIDADPRETENDE IDENTIFICAR LA REALIDAD Y LAS DINAMICAS DEL SECTOR DE LA ECONOMIA SOLIDARIA |
TRAVES DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES, QUE SIRVAN DE INSUMOS PROGRAMAS, PLANES Y POLITICAS, IDENTIFICANDO LAS PROBLEMATICAS Y
SITUACIONES DEL SECTOR SOLIDARIO. DE LA MISMA FORMA, SE BUSCA PROMOVER LA SOLIDARIDAD, LA CULTURA AMBIENTAL, LA FORMACION Y
LA INVESTIGACION COMO BASE PARA EL DESARROLLO DE CAPITAL HUMANO Y SOCIAL, PARA LO CUAL REQUIERE DESARROLLAR PRODUCTOS
COHERENTES CON LAS REALIDADES DEL SECTOR Y ACORDES CON SU DINAMICA.

Beneficiarios por Afio

Tipo Vigencia Cantidad
Centros de investigacion 2013 30
Personas 2008 200
2009 200
2010 200
2011 200
2012 500
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Tipo Vigencia Cantidad
Personas 2013 500
2014 500
2015 1,000
2016 1,000
2018 1,000
Localizacién
Regién Departamento Municipio Localizacién Especifica
NACIONAL NACIONAL
Etapa Componente Actividad Desde Hasta Ruta Critica
Inversion Apoyo Institucional FOMENTO Y EORTALECIMIENTO DE LA RED DE 2008-Jun-30 | 2014-Dec-31 S
INVESTIGACION EN EL SECTOR SOLIDARIO
REALIZACION,DE EVENTQS NACIONALES DE EDUCACION E 2012-Jan-01 | 2014-Dec-31 S
INVESTIGACION EN TEMATICAS SECTORIALES
APOYAR LAS INVESTIGACIONES REALIZADAS EN LINEAS DE 2013-Jan-01 @ 2014-Dec-31 S
INVESTIGACION DE ECONOMIA SOLIDARIA
Estudios FORMULACION, DESARROLLO Y PUBLICACION DE 2008-Jun-30 | 2014-Dec-31 S

INVESTIGACIONES

Objetivo Especifico: Generar estadisticas para el sector solidario mediante la articulacién de los diferentes productores de informacién de acuerdo a su rol

como nodos en el proceso.
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COLOMBIA

Productos Actividad Ruta Fecha Inicial Fecha Final
Critica

Reportes estadisticos Disefiar y actualizar el plan estadistico N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
Unidad: Nimero  Meta Total: 8.0000 para el sector solidario de acuerdo a las

necesidades de produccién estadistica en

el pais.

Etapa: Operacion

Disefar y/o actualizar las herramientas e N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
instrumentos que soportan los procesos

de produccion de informacion estadistica

para el sector solidario.

Etapa: Operacion

Generar informacion estadisitca mediante N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
informes y reportes periodicos
Etapa: Operacion

Gestionar alianzas interinstitucionales N 2014-Jan-01 2018-Dec-31
para la implementacion del plan

estadistico para el sector solidario.

Etapa: Operacion

Implementar el plan estadistico para el N 2015-Jan-01 2018-Dec-31
sector solidario, disefiar y/o actualizar las

herramientas para garantizar la calidad

del proceso.

Etapa: Operacion

Implementar el plan estadistico para el N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
sector solidario.
Etapa: Operacion
Socializar y entregar informacion N 2014-Jan-01 2018-Dec-31
estadistica en los espacios de
construccién de politica publica 'y a los
actores y grupos interesados.
Etapa: Operacion
Objetivo Especifico: Promover y apoyar el desarrollo de investigaciones y estudios para la generacion de nuevos conocimientos, la planificacién, la toma de
decisiones, la formulacién de politicas publicas y el posicionamiento del sector solidario.
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Productos Actividad Ruta Fecha Inicial Fecha Final
Critica
Estudios e Investigaciones Apoyar la realizacion de investigaciones N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
Unidad: Nimero  Meta Total: 9.0000 desarolladas por las redes de

investigacion del sector solidario.
Etapa: Operacion

Desarrollar y publicar estudios e S 2014-Jan-01 2015-Dec-31
investigaciones del sector solidario.
Etapa: Operacion

Gestionar alianzas con la academia, el N 2014-Jan-01 2014-Dec-31
gobierno y el sector, que permitan la

identificacion de estudios e

investigaciones priorizadas por su

impacto para el desarrollo del sector

solidario a nivel loc

Etapa: Operacion

Identificar lineas de investigacion, N 2014-Jan-01 2015-Dec-31
estudios o temas a priorizar que

correspondan al estado actual del sector

con el fin de contribuir a su desarrollo y a

la politica publica liderada por MinTrabajo

Etapa: Operacion

Identificar y desarrollar investigaciones y S 2016-Jan-20 2018-Dec-31
estudios que contribuyan con el desarrollo

y posicionamiento del sector solidario

conforme a la politica publica liderada por

MinTrabajo.

Etapa: Inversion

Promover o realizar actividades de N 2014-Jan-01 2015-Dec-31
socializacion de estudios e

investigaciones en espacios académicos,

de construccién de politica publica y

ciudadania en general

Etapa: Operacion

Promover o realizar actividades de N 2016-Jan-20 2018-Dec-31
socializacion y discusion de

investigaciones y estudios en espacios

académicos, sectoriales, de construccion

de politica publica y ciudadania en

general.

Etapa: Inversion

Publicar estudios e investigaciones del N 2016-Jan-20 2018-Dec-31
sector solidario
Etapa: Inversion

Retroalimentar los resultados de los N 2014-Jan-01 2015-Dec-31
estudios e investigaciones adelantados

con actores del sector, entidades publicas

y ciudadania en general.

Etapa: Operacion

Recursos por Fuentes de Financiacién en la Vigencia 2018

Tipo Entidad Entidad Tipo Recurso Valor Solicitado Valor Vigente
Entidades 361200-UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE Nacién 279,100,000.00 279,100,000.00
Presupuesto ORGANIZACIONES SOLIDARIAS
Nacional - PGN

Resumen Financiero PGN
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SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

D N P Lopertamento Codigo Bpin: 0086002080000
de Planeacion Nombre del Proyecto: ~ ESTUDIOS INVESTIGACIONES Y CONSOLIDACION DE ESTADISTICAS DEL SECTOR SOLIDARIO EN
COLOMBIA

Recursos Solicitados Recursos Asignados* (Fuente de informacion del SIIF)

Vigencia Recursos Solicitados Otros Recursos Total Inicial Vigente
2008 291,000,000.00 0.00 291,000,000.00 291,000,000.00 291,000,000.00
2009 375,000,000.00 0.00 375,000,000.00 375,000,000.00 375,000,000.00
2010 269,920,000.00 0.00 269,920,000.00 212,080,000.00 212,080,000.00
2011 197,230,000.00 0.00 197,230,000.00 197,230,000.00 197,230,000.00
2012 267,976,517.00 0.00 267,976,517.00 280,633,306.00 280,633,306.00
2013 500,000,000.00 0.00 500,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00
2014 500,000,000.00 0.00 500,000,000.00 150,000,000.00 120,000,000.00
2015 500,000,000.00 0.00 500,000,000.00 278,000,000.00 278,000,000.00
2016 490,000,000.00 0.00 490,000,000.00 250,000,000.00 250,000,000.00
2017 259,552,500.00 0.00 259,552,500.00 0.00 0.00
2018 279,100,000.00 0.00 279,100,000.00 279,100,000.00 279,100,000.00

*Fuente de informacion del SIIF - Sistema Integrado de Informacién Financiera de MinHacienda

Detalle de Costos en Pesos Corrientes 2018

Objetivo:Promover y apoyar el desarrollo de investigaciones y estudios para la generacién de nuevos conocimientos, la planificacion, la toma de decisiones, la

formulacién de politicas publicas y el posicionamiento del sector solidario.
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Departamento
Nacional
de Planeacion

Productos

Estudios e Investigaciones
Unidad: Namero
Meta Horizonte: 9.0000

FICHA EBI

SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Cédigo Bpin:

0086002080000

Nombre del Proyecto: ESTUDIOS INVESTIGACIONES Y CONSOLIDACION DE ESTADISTICAS DEL SECTOR SOLIDARIO EN

COLOMBIA

Actividad

Promover o realizar actividades
de socializacion de estudios e
investigaciones en espacios
académicos, de construccion de
politica publica y ciudadania en
general

Identificar y desarrollar
investigaciones y estudios que
contribuyan con el desarrollo y
posicionamiento del sector
solidario conforme a la politica
publica liderada por MinTrabajo.

Desarrollar y publicar estudios e
investigaciones del sector
solidario.

Publicar estudios e
investigaciones del sector
solidario

Promover o realizar actividades
de socializacion y discusion de
investigaciones y estudios en
espacios académicos, sectoriales,
de construccion de politica
publica y ciudadania en general.

Identificar lineas de investigacion,
estudios o temas a priorizar que
correspondan al estado actual del
sector con el fin de contribuir a su
desarrollo y a la politica publica
liderada por MinTrabajo

Retroalimentar los resultados de
los estudios e investigaciones
adelantados con actores del
sector, entidades publicas y
ciudadania en general.

Total

Solicitado

0.00

155,500,000.00

0.00

44,100,000.00

27,500,000.00

0.00

0.00

227,100,000.00

Inicial

0.00

155,500,000.00

0.00

44,100,000.00

27,500,000.00

0.00

0.00

227,100,000.00

Vigente

0.00

155,500,000.00

0.00

44,100,000.00

27,500,000.00

0.00

0.00

227,100,000.00

Objetivo:Generar estadisticas para el sector solidario mediante la articulacién de los diferentes productores de informacion de acuerdo a su rol como nodos en

el proceso.
Productos
Reportes estadisticos

Unidad: Nimero
Meta Horizonte: 8.0000

Actividad

Socializar y entregar informacion
estadistica en los espacios de
construccién de politica publica y
a los actores y grupos
interesados.

Gestionar alianzas
interinstitucionales para la
implementacion del plan
estadistico para el sector
solidario.

Implementar el plan estadistico
para el sector solidario, disefiar
y/o actualizar las herramientas
para garantizar la calidad del
proceso.

Total

Fecha de impresion: 1/25/2018 5:40:15 PM

Solicitado

10,000,000.00

0.00

42,000,000.00

52,000,000.00

Inicial

10,000,000.00

0.00

42,000,000.00

52,000,000.00

Vigente

10,000,000.00

0.00

42,000,000.00

52,000,000.00
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Departamento o4 4igo Bpin: 0086002080000
MNacional

COLOMBIA

Regionalizacion de Recursos en la Vigencia 2018

Solicitado

Departamento Nacién Propios Otras Fuentes Nacion

NO 279,100,000.00 0.00 0.00 279,100,000.00

REGIONALIZAB
LE

Total 279,100,000.00 0.00 0.00 279,100,000.00

Inicial

Propios

0.00

Otras Fuentes

0.00

Nacién

279,100,000.00

279,100,000.00

Ponderacién de Indicadores Gestién Vs Productos para la Vigencia: 2018

Ponderacién
Indicadores de Producto 80.00 %
Indicadores de Gestién 20.00 %

Total 100.00 %

Indicadores de Gestion - Meta Vigente

Indicador Vigencia
0700G177 - Aliados Regionales Obtenidos En EI Momento 2007
De Consolidar Las Redes Departamentales
Unidad de Medida: Namero 2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
1000G615 - Grupos de investigadores vinculados a la red 2007
Unidad de Medida: Numero
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
9900G044 - Procesos Contractuales Adjudicados 2007
Unidad de Medida: Numero
2008
2009

2010

Fecha de impresion: 1/25/2018 5:40:15 PM

Meta Vigente

0.0000
0.0000
0.0000
30.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
30.0000
30.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
3.0000

Vigente

Propios

0.00

dePlaneacion  Nombre del Proyecto: ~ ESTUDIOS INVESTIGACIONES Y CONSOLIDACION DE ESTADISTICAS DEL SECTOR SOLIDARIO EN

Otras Fuentes

0.00
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Indicador Vigencia Meta Vigente
9900G044 - Procesos Contractuales Adjudicados 2011 4.0000
Unidad de Medida: Numero
2012 4.0000
2013 2.0000
2014 2.0000
2015 3.0000
2016 3.0000
2017 3.0000
2018 3.0000

Indicadores de Producto - Meta Vigente

Indicador Vigencia Meta Vigente
1500P005 - Investigaciones Estratégicas Del Sector 2009 2.0000
Solidario Realizadas Y Publicadas
Unidad de Medida: Numero 2008 2.0000
Meta Total: 2.00
2010 1.0000
2011 2.0000
2012 2.0000
2013 1.0000
9900P013 - Eventos De Socializacién Tematicas 2010 1.0000
Sectoriales Realizados
Unidad de Medida: Numero 2011 2.0000
Meta Total: 1.00
2012 2.0000
2013 1.0000

Indicadores de Producto Cadena de Valor - Meta Vigente

Objetivo Especifico: Generar estadisticas para el sector solidario mediante la articulacién de los diferentes productores de informacién de acuerdo a su rol
como nodos en el proceso.

Producto Indicador Vigencia Meta
Reportes estadisticos Reportes estadisticos Elaborados Elaborados 2014 2.0000
Tipo indicador: Indicador Automéatico
Unidad de Medida: Numero 2015 2.0000
Meta Total: 8.0000
2016 2.0000
2017 0.0000
2018 2.0000
2019 2.0000

Objetivo Especifico: Promover y apoyar el desarrollo de investigaciones y estudios para la generacién de nuevos conocimientos, la planificacion, la toma de
decisiones, la formulacién de politicas publicas y el posicionamiento del sector solidario.
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Producto Indicador Vigencia Meta
Estudios e Investigaciones Estudios e Investigaciones Realizadas 2014 2.0000
Realizadas
Tipo indicador: Indicador Automatico 2015 2.0000
Unidad de Medida: Numero
Meta Total: 9.0000 2016 3.0000
2017 0.0000
2018 2.0000
2019 2.0000
Indicadores de producto de programa
Indicador Vigencia Meta Vigente Principal Acumulativo
Estudios e Investigaciones 2014 2.0000 Si No
Realizadas -
Unidad de Medida: Nimero 2015 2.0000 Si No
Meta Total: 9.0000
2016 3.0000 Si No
2017 0.0000 Si No
2018 2.0000 Si No
2019 2.0000 Si No
Reportes estadisticos Elaborados 2014 2.0000 Si No
Unidad de Medida: Namero -
Meta Total: 8.0000 2015 2.0000 Si No
2016 2.0000 Si No
2017 0.0000 Si No
2018 2.0000 Si No
2019 2.0000 Si No
Regionalizacion de Indicadores de Producto para la Vigencia: 2018
Informacion de Politicas Transversales para la Vigencia: 2018
Politica
Grupo Valor Actual Valor Anterior
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